De nauibus.

Nauis in qua est saluatio/ingredi in nauem est sollicitudo & angustia & cõiter est res: quæ prohibet agere sua propria negotia. Qui autem uidet nauem currere in terra sic haerunt sollicitudines maiores & ualidiores/ & difficiliores ad exeundum de eis: nisi que nauis est saluatio ab angustia & egritudine. Et omnia negotia nauis finiunt inquietem & in tranquillitatem. Qui uidet/se ingredi in nauem & non egredi: est mors aut carcer/uel incarceration. Et si est in captione/aut in egritudine/aut in carcere positus: liberatio ab his est proxima. Et qui uidet/que morietur in nauis existente in aqua est mors eius & saluatio in alio seculo. Qui uidet/se esse in nauis & nauis non incedit: est saluatio ab omni eo: quod ueretur. & pro pulsabit ab eo metus omnis: & aptabit ei seculum. Et exposuerunt somniorum periti/ quoniam qui uidet/se esse in nauis non incedente: erit in captione usque ad mortem alias ad noctem. Qui uidet/que mare/se eleuat super terram/aut super uillam/aut ciuitatem. erit rex: qui uolet illi terram magnum nocumetum in ferre. Et si reuertitur mare sicut debet

esse: saluabit eos deus a nocumeto: quod effugabit ab eis: & si reuertitur mare ad suum ius & remaneat aqua desuper faciem terre sint prouidi ab eo: quoniam uult perdere eos.

De molendinis puteis & aquarum ductibus. Cap. XVI.

Ad interpretandum puteorum atque molendinorum & aquarum ductuum uertamus loquelam. Qui uidet/se habere molandinum & molit in ipso accidet sibi bonum/ & uita prospera/ & quicquid uidet accidere illi molandino accidet domino illius. Qui uidet/que petra molandini sui siue mola frangitur/ morietur dominus domus suaeque hereditabitur: & pecunia sua dispergitur. Et qui uidet/se esse super molandinum/significat bonum. Qui uidet/que petre siue mole sui molandini sunt fracte/amittet de sua uenda sed non profus. Et qui uidet/que molandinum suum sibi affertur/aut discipatur minuit sua uiuenda/aut moritur.

De puteo.

Putheus est carcer eius/qui uidet/se ingredi in illum. Et si uidet/se ab eo ingredi saluabitur. Si autem perseverat morietur. Qui autem uidet/se cadere in canalẽ aut foueam/aut puteum totum illud est malum nisi emendat iu corde suo quod hoc facit causa adiuuandi uitam suam. Qui uidet/se aquam extrahere de puteo habebit pecuniam ex parte calamitatis/ & circũventionis/ si ipse fodit illum puteum. si autem habebit eam per manus eius qui fodit eum/aut cuius est puteus: & similiter est canale in hunc modum/nisi sit in eo aqua fluens. tunc enim exponitur sicut riuus. Qui bibit aquam putei egrotabit: & si balneatur in ea irascetur magnifice impossibilitabit hominem impossibilitate forti.

De balneis/annora aqua calida & frigida. Cap. XVII.

Vi uidet/se intrare balneum accidet eius cordi ira & penitebit se protulisse uerba mala in ira illa/ & si iungit se aque illi calide egrotabit. Et exposuerunt interpretes somniorum/que accidet sibi nocumetum ab inimico suo & cogitatus. Qui uidet/se iu

gi cū anora si est in carcere egrediet cito. & qui uidet qđ iugit se cū anora / & tradit eū / si est paup ditabitur / & si ē diues amit tet de pecunia sua / pportioe qua auferit sibi de pillis. Et si ui det qđ non abradit eū / non nocet ei / sed auget in diuitiis. Et si non abradit / pauper auget ei paupertatē / & abradit in uno in alio loco / nō soluet aliquid debitorū suorū. Et qui laborat in balneo non est in eo comodū. Qui uidet se balneari i balneo cū aqua calida adueniet ei rancor & dolor: expoſuerūt quidā sapiētes: qm̄ qñ aliquis se iungit uel ungit eum annora: & nō abradit auferit ranchores & soluit debita. Balneum significat ranchores: & annora quando radit significat sollicitudinem qđ auferitur. Qui stat ad portā uel in porta balnei: & non ingre ditur auferunturq; sibi merces & eas emat / & non emit eas / non appropinquat eas sibi. Qui se ungit cū annora / & ipse ē dñs regni / & abradit eū absq; pectine suo / moriet ipse & rema nebunt coniuges sue / & si totum depilauerit eum exulabit a regno. & si non depilauerit / ab eo aliquid confirmabitur in re gno suo.

¶ De piscibus cancro & cocodrillo. Cap. XVIII.

Quid uidet se uenari pisces recentes & magno aque cla re / significat bonū: & audiet uerba quæ sibi placebunt. Qui piscatur pisces pusillos: & non diligenter adueniet ei cō trouersia: & placitum inter se & consanguineos uxoris suæ. Et si mulier uidet hoc somnum accidet hoc inter se & consan guineos uiri sui: & erit controuersia fortis. Et si uenatur pi sces magno in aqua turbida accidet sibi ranchor & dolor. Qui comedit piscem salsum adueniat sibi iactura perdita in sua pecunia: aut dolo: aut fraude. Et qui comedit carnē pi scis recentis: ipse male loquitur de hominibus. qui comedit piscem assatū aliqđ extraneum destinabit sibi aliquis hō. Et qui mittit in domū suā carnē piscis, moriet aliq; de familia sua: aut uxor sua habebit magnū nocumentū uel spedimen

tum. Pisces parui sunt rāchor: qđ sibi accidit: & similiter infans paruus: dum mō sit puer: uel usq; dum sit. puer incedēs recte est sollicitudo. Qui comedit carnē cancri habebit pecuniam de terra longinqua: & qđ uidet qđ cocodrilli trahunt eū uersus aquam: aut iuxta. rex accipiet aliquid de domo sua quod gra uabit eū. Qui uidit / qđ trahit cocodrillum in siccū inducitq; eum in domum suā & claudit sup eum fores: ipse praualebit homini potēti cuius pecuniā capiet: super quem desiderauit multū priuare: & si ipse habeat pecuniam absentatā saluā ue niet sibi & augmentatā. qui inuenit pisces mal haud. i. in lo co quo collecti sunt potātur bestia: & euadit & egrediet & fu git per locū unde egreditur aqua est partiarius / qui fugiet sibi cum sua pecunia & non recuperabit ex ea aliquid nisi fuerit in destructione / & cū discretionē nō recuperabit totum. qui ui det urceum cum aqua / & in ea aqua urcei pisces qui se interfi ciūt alterutrum capiet cū muliere: & regnabūt. Cōpleta ē do ctrina siue modus exponēdi atq; interpretandi uisiones som nioꝝ terræ & maris & eis accidentiū quæ in hoc libro secun do cōtinentur / secundū qđ interpretati fuerunt sapientes.

¶ Incipit Liber Tertius.

¶ DE ANIMALIBVS DOMESTICIS SILUE STIBVS ET AVIBVS. Cap. I.

Voniam animalia terrestria & aerea ad utili tatem & proficuū humanū ordinant siue cre antur ad seruiēdum hominibus subiiciūtur. Necessarium est super expositione eorū quæ aliquando in somnis uidetur quartum inco / hare librum. qui bimembrem continet di ctionem sub. xviii. capitalis intitulatum. Qui autem uidet

in somno/ q̄ equitat equum & ambulat plana atq; sua uiter/
 estq; sibi obediens / accidet ei honor & pulchritudo / atq; re-
 gnatus & uultus uel cultus inter hoies : secundū p̄portionē
 ambulationis equi. Qui uidet q̄ currat cum equo est excellē-
 tia & uirtus/ & sicut equus caudatus erit. ita regnatus eius p̄-
 portionabiliter munitus. Et si uidet eū duabus caudis sequa-
 ces sui sunt iusti. Et si quid de cauda eius incidit abscident
 sequaces. Qui equitat equā habebit uxore utilē. Et qui ha-
 bet equum paruum & currendo cū aliis equis ingredit anaza-
 rābit. xx. noctibus/ deinde saluabit. Qui uidet/ se sup equū
 cum multis equis/ & ingressi sunt in cursum & ipse intraui in
 azoradit moriet in capite trium dieꝝ si deus uoluerit. Vnum
 quodq; membrū est ducatus / uel regnatus quē habebit illa
 cuius est equus. Qui uidet se esse sup equū rebelem & inobe-
 diētē/ & nō ualet eū ducere quo uult/ & currit secum amittet
 pecuniam sc̄dm̄ p̄portionē rebellionis & inobediētia equi/
 atq; fortitudinis eius. Et si equus fuerit absq; sella. & omni te-
 gumento est peccatū fortuis/ & magis magnū/ & equus si fue-
 rit alterius uel alienus comittet id peccatum ducatu alterius.
 & si nō cognouerit equum dñs comittet id peccatū mō quo
 non cogitauit. Qui uidet equū ingredi in uillam aut in do-
 mū/ q̄ si fuerit celatus : hō illa erit melioris generis q̄ sit inter
 ra illa. Et q̄ uidet q̄ ipse descēdit de equo descendit de regnato
 suo cū difficultate/ & leuit̄ s̄m̄ q̄ descendit de equo & si descē-
 dit de equo sp̄ote sua egrediet de suo regno. similiter & uiuit̄
 descēdit uel p̄ uim. descēdet de suo regnato cū difficultate p̄ter
 uolūtate/ & tu cōsidera difficultatē illam s̄m̄ difficultatem de-
 scensionis ab equo. Qui uidet q̄ equus comedit cum ipso
 ipse sequestrabit a peccato q̄d̄ solebat p̄petrare. Et q̄ uidet se
 armatū super equū ipse erit fortis: ita q̄ nemo poterit sibi no-
 cere & consequet̄ regnatū & honorē. Equus semper significat
 honorem & altitu dñe atq; magnū regnatū. Equus alacinate

significat pecuniam & honorem cum regnato. Equus alcor
 marit præst alio / & significat gaudium cum regnato. Qui
 uidet/ se equitantē equū alcomarit & alium equitatem post se
 in eodē adueniet destructio ei ex parte eius. Equus alaser est
 dolor cum regnato & significat captiuitatē legis. Qui uidet
 se cadere de equo/ cadet a sua excellentia ex parte regis. & qui
 uidet q̄ ipse descendit postq̄ stetit sup eum aufert/ ei suum re-
 gnatum & honorifice. Qui uidet/ se equitare equum ipse ac-
 cipiet uxorem locupletā & significat gaudiū pro exitu a ran-
 chore. Et qui uidet se esse sup equum & lanceam in manu te-
 nentem: & in sequētē homines: ipse petet ab hoibus multa
 & impossibilitat eos atq; multiplicat portionē. Qui uidet/ se
 equitatem equū album obtinebit regnū: & alescat & altifcat
 significat cogitatum absq; honore. Equus albus honorem &
 regnatum atq; lucrum significat. Equum tibeum uidere uel
 in eo sedere futurū lucrum significat. Qui uidet se in equo ni-
 gro sedere / damnū & anxietatem significat: & qui uidet / se se-
 dere sup equū sterneum expeditionem significat: & qui uidet
 q̄ sedet in equo stagneo est labor ei. Item q̄ uidet se equitare
 in equo argēteo/ accidet ei detrimentum secundum p̄portio-
 nem sessionis in eo: & qui uidet / se sedere sup equum piperi/
 num caueat se ab insidiis inimicorum. Qui uidet/ se sedere in
 equo flauo/ accidet ei damnū: & qui uidet se castrare equum
 suum societoz suorum de mudationē significat.

De roncino.

Cap. II.

Roncino est fortunahōis siue forma. Qui. n. uidet
 se super rōcinum māsuētū qui ducitur quo uult est
 fortuna sua foelix & equa. Si roncino autem fuerit
 rebelis/ Qui etiā nō p̄mittit se duci est fortuna illius eius p̄-
 portionis. Et roncino non erit fortuna hois domus. Homo
 est sublimioris honoris ut fortuna ipsius sit altior respectu
 fortuna significatē/ super asinū. Qui uidet roncino currentē:

F

quem non cognoscit dñs & sine aliquo stramine pōt significare p eum hoīem latinatū uel latinum altissimum.

¶ Expositio mullorū & mullarum Cap. III.

¶ Vi uidet q̄ equitat mullum nigrū est p̄telatio uitæ suæ & forte erit iter/ & si fuerit mullus sellatus altiore expositionē habebit q̄ equus sellatus eo q̄ res est extranea & tñ raro accidit inueniri. Qui uidet se equitare mullā erit p̄longatio uitæ/ si fuerit in sellata sellamēto completo erit mulier somniās sterillis. Et si mulla fuerit bruna erit mulier pecuniōsa. Si uero fuerit alba erit mulier formosa. Si nigra erit fortis in lege sua. Si autē fuerit breuitas idest coloris inter nigrū & rubeum erit mulier delectabilis & iocosa. Et si mulier fuerit citri ipsa mulier erit dolorosa. qui uidet se equitare mullum alienū in mansuetū cuius nō cognoscitur dñs est homo grauis & calidus elimētorum. Cui datur totium mulli/diuidit uxorem suam a se.

¶ De asinis & coloribus ipsorum. Cap. IIII.

¶ Sinus est fortuna hoīs. Qui ergo uidet se hñe asinū in potestate sua. asinum dico alchinare aut nigrum mansuetum expergiscatur fortuna eius ad prosperitatem & pecuniam. Qui emit asinū pro. viii. dragmis & soluit eas atq; uenditor eas recepit habebit pecuniam cā uerborum quæ loquetur dragmas. n. & numi sunt uerba. qui uidet se soluere p̄tium asini quē emit/ & illæ qui distrahit ipsum non discernit dragmas. ipse habebit pecunias cum gratiarum actione. Pretium. n. gratias significat. qui uidit se emere asinum/ aut datur ei gratis / & mittit eum in domū suam erit prosperitas multa quæ sibi eueniet. Et qui uidet se equitare super Asinum nigrum habebit hereditates/ aut pecuniam magnā. Et qui uidet se esse sup Asinū oneratum / aut inducit eum in domum suam erit pecunia multa & totum dictabitur secundum q̄ apparet Asinus sibi obediēs & māfuetus aut rebelis.

Qui uidet se mittere in domū suam Asinū sine stramine alit quo liberabitur a solitudine sua/ & ab aduersitate sanabit. Qui uidet se cadere de Asino/ fugitq; Asinus/ si ē alienus abscondet/ q̄ ē inter ipm & dñm Asini. Et qui uidet se equitatē sup Asinū/ asinūq; obedit ei/ & p̄git quo uult/ habebit pecuniam & filios. Et qui uidet se descendere de asino ipse expendet pecuniam propriā donec habebit. qui uidet q̄ asinus suus moritur ipse moriet in breui. Et qui uidet q̄ sellam suam remouet ab aiali siue aufert/ cōtēdet cum uxore sua/ aut separabit eam a se aut continget sibi in corpore suo nocumētum aliqd̄ Rebera ē captiua uel ancilla. Qui uidet sibi ascindi cū aut furto subtrahit/ moriet captiua uel ancilla eius/ aut separabit eam a se aut distrahit. Qui uidet se habere asinum cuius oculi sunt opitulati/ ipse habebit pecuniam/ & nescit locum ī quo. Et qui uidet q̄ Asinus suus caudas multas habet/ caude sunt sequaces illius hoīs. Et qui uidet q̄ cauda Asini sui est maior solito sequaces sunt excellentioris negotii q̄ ipse. Similiter in hunc modū/ si uiderit eam maiore solito/ significat contrarium. qui cadit de Asino de pauperabitur.

¶ De asina.

Vi equitat asinam/ accidet ei eo anno bonū. Et si miserit pedes in luto/ aut in terra & profundat/ atq; moratur amittet pecuniā suam. qui uidet q̄ equus aut asinus stat sup sellā/ aut q̄ habet eam/ cassabit cū muliere sublimi & in columi. qui uidet q̄ sella sua frāgit moriet coniuū sua. Et qui uidet se ab asino infestari accidet ei damnū. Et qui uidet asinum ḡitudinē uel tediū significat.

¶ De camellis ignotis. Cap. V.

Vi uidet se equitare camellum ignotum arripiet iter longū ī quo hēbit bonū. q̄ se uidet eqtare camellū p̄ horā/ deinde descendit ab eo accidet ei destructio & infirmitas deinde liberabit. Itē q̄ uidet se eqtare camellū hēt

regnatum ex parte magni hois. Qui uidet equitare se sup camellum/ & ducit eum: quo uult ipse perficiet in cunctis suis negotiis de casamēto aut de mercatione. Qui uidet/ se conrēdere cū Camello contēdet cū hoīe ad modū camelli. Qui uidet se in sua potestate habere multos camellos/ habebit baiulationem sup hoies pportiois camellog a quibus accipiet tributa & redditus. Qui uidet/ se esse equitē uel equitatem sup camellū: camellusq; loquit sibi hēbit regnatū & magnum regnum. Qui uidet q; camellus insequit eum & capit accidet sibi cogitatus & dolor. Et qui uidet se ambulare sicut camellus ambulat accidet sibi fortuna in hoc seculo: & qui uidet q; camellus difforat eum erit hostis qui nocebit ei. Qui uidet q; multi camelli in unam domū/ aut i unam uillam intrauit/ aut fortes erunt guerre aut infirmitates. & qui sunt ex eoz carnis bus habebit pecuniam ex illis.

¶ De camella.

Qui uidet q; sua camella moritur eius uxor. Et qui uidet q; sua camella egreditur de domo sua in uita dimittet uxore suā. Similiter qui uidet eā ingredi in domū suam castat se cū uxore. Et qui uidet eam cum filio pariet ex ea filium masculū. Qui uidet camellum ignotū qui seqtur eum/ est cogitatus dolus & dolor: & si camellus uult eum capere: uel percutere est cogitatus maior. Qui uidet quod ipse interficit camellum morietur aliq; suoz consanguineorum. Venit quidam ad iburtirim & dixit ei uidebam me comedere caput camelli non mei/ cui respondit time deum quia despicias rusticam gentem. Qui uidet camellū currētem in domū alicuius hois pperabit deus negotia sua & familiae suae ac propinquo; suoz. & si iterfici camellum modo quo debet interfici significat. Qui uidet duos camellos sibi alterutrū obuiantes/ unus eoz erit exiēs a suo regno/ & alius erit in suo loco. qui uidet camellos sup qbus nō est onus aliq; pingues saluabuntur ab hostibus qui aduer-

sus eum machinatur malum. & si sup eos est onus est augmentatio in pecunia sua & saluus in corpore suo.

¶ De bobus masculis & fœminibus ouib; & odis. C. VI.

Boues laboris sunt potentes post reges boues alii sunt masculi alii fœmine. Qui uidet se equitatem super bouem quē habet in potestate habebit baiulationem a rege in qua acquirer pecuniā. qui uidet se equitare sup bouē paruum & non ualet eum iudicare est egritudo filio; suoz aut alicuius de familia sua. qui uidet q; boues ingrediuntur domum suam & praualet eius custodiet bene pecuniā suā quā lucrabitur. Qui inuenit bouem oneratum & mittit eum in domum suam/ aufert ei deus bonū pportione illius bouis & effugat ab eo omnis cogitatus. qui uidet se habere multos boues & ducit eos quo uult si sunt boues laboris iudicabit magnates homies quos habebit subiectos & ipsi obedient ei quibus imperabit proportioe qua dominat bobus & qua boues obediunt ei. qui uidet se habere boues sūtq; boues quos habet plures q̄ illi quos uidet multiplicabit messis sua eo anno. Si uero boues quos uidet sunt plures eis quos habet messis sua pauciss. ex alio accidēti. qui aut uidet q; bos alidor cum cornu/ & uidet q; bos mouet eū de loco suo & q; deiecit eum de loco eminenti si habet baiulationē deponetur ab ea & continget ei nocumentum & malū mō quo nocet ei impulsio cum cornu. Si uero percutit eum & non comouet eū de loco suo adueniet in sua baiulatione nocumēta sed nō deponet ab ea. qui uidet q; bos intrat domum suam atq; terrā intrabit in illū locum baiullus & suis consanguineis. Et bos si habuerit plura cornua duobus dñabitur illi loco baiullus tot annis/ quot habet cornua illa bos. Et similiter ois supfluitas in aliquo membro bouis mō maneri ei supfluitatis mēbri bouis. Et qui uidet multos boues nō cognitos erunt egritudines q̄ accidet sibi aut suis de demo sua.

Qui uidet boues si fuerint rubei uel curriui erunt egritudines ualidiores & accutiores. Caro bouis est baiulus & eius corium pecunia baiuli relicta postmortē sui. Qui uero decolat bouē & petitur partes eius erit baiulus q̄ moriet̄. & eius pecunia diuidit inter gētes. Vache sunt animi nigras & albas habebit baiulationē sup hoīes latinos & arabicos. Nigre .n. uaces sunt arabes. Albe uero latini. Bouē quidē uidere inimitiam fortē significat. qui uidet boues arātes accidet ei lucrū. Et qui uidet se ducere bouē uel ascēdere accidet ei bonū. Qui uidet/se bouē pinguem pascere bonū tēpus ostēdit. Et qui uidet boues dormiētes uel iacentes accidet sibi malū uel nocumentum. Qui uidet boues currētes accidet sibi gaudiū magnum secūdum p̄portionem cursus aut longitudinem. Boues uidere contra se currere malum ostendit. Et qui uidet se iufestari a bobus uel a cornibus eorum percuti/accidet ei nocumentum & angustia.

¶ De ouibus arietibus & edis. Cap. VII.

Qui autē uidet in somno q̄ habet multas oues proprias habebit in hoc seculo p̄portionaliter quantum de ouibus bonū & exaltationē. Qui uidet/se in arietem cōuerti/aduenient sibi in eodem anno bona. Qui uidet tondere oues adueniet ei tedium cū infirmitate. Nam oues tondere damnū est simpliciter. Edus ē puer. Qui uidet/se iugulare edum morietur filius suus. Hircus non cognitus ē mulier/& forte erit annus eiusmodi: quem diximus de uacis. Si uis habere pleniorē expositionem ut de carnibus ouim & uachaz. bouū & edoz. require in libro sequenti istum in secunda diuisione .s. in. ix. cap. de carnibus ouium.

¶ Diuissio secunda/de animalibus siluestribus. Ca. VIII.

Decto de aialibus: nūc consequentē dicendū est de interpertrationibus somnioz aialiū siluestriū. Qui inuenit algazel inuenit seruā qui uidet se decolare al

gazel in domo sua cohibet cū masculino loco mulieris. Et qui uidet q̄ decolat algazel tenetq̄ eum in manu sua donec moriat̄ adueniet ei cogitatus & dolus siue dolor. Qui uidet/q̄ proicit ad algazel loquet̄ mala uerba pro serua/aut pro muliere. Qui uidet q̄ ueniat̄ filiū seruoz/aut dant eū sibi/habebit filium. Qui bibit lac algazel inueniet pecuniā ex parte mulieris/& similiter si comedit carnē eius/aut inueniat carnē eius q̄ uidet se cōuerti in algazel habebit augmētū in seculo suo. q̄ uidet se pugnare cū algazel/accidet sibi inuenire carnem siluestrem inueniet lucrū eiusmodi/& similiter si inuenit de carnibus aut de cornibus suis & similiter q̄ inuenit yebus. i. Asino siluestri. Qui uidet/se conuerti in aliquā bestiam diuidit ea cōgregatione hoīum leges suae in cōsilio & uoluntate sua. Qui uidet/se bibere lac de siluestribus aialibus/uel infirmitas in lege/ & dicit q̄ inuenit bonum & altitudinē. Et qui uidet in potestate sua aliquē siluestriū dñabitur hoibus illiusmodi quos subiciet sibi deus.

¶ De elephante. Cap. IX.

Qui uidet se equitare elephātē/recipient regnū excellentissimū & bonū & similiter eliubar & eqtare. In strem ligneū cū gradibus in quo ascēdit ad p̄dicā dū potētes. i. q̄ debet h̄re regnū cōditū ubi dixerunt de eliubar/aut eliubar. Qui uidet se stare sup eū & nō spectat ad eū suspēdet̄. Qui uidet se pugnare cū elephante interficiet regē aut inueniet regnū suū & altissimabit̄ negotium suū. qui uidet se p̄stratum in terra ab elephāte/accidet sibi de terra destructio. qui uidet q̄ elephās exit de una terra ad aliā rex illius terra egrediet̄ de suo regno. Qui uidet elephātē cū duobus capitibus uno anteriori/& altero posteriori/& equitanti sup eum illa equitas erit rex qui egrediet̄ de regno suo ad aliud. Qui uidet iade q̄ equitat elephantem accidet sibi ab uxore sua aut a consanguineis uxoris suae rixa/& uer

ba & placita & morietur filius eius. Qui uidet se equitare elefantem/aut aliquē hoīem qui litigat & cōtendit secum illa hō superabit illum qui ellegat elefantem. Et cum equitat eū ali quis homo de mercatoribus minatim est homo malus & nō adipiscitur quod quarit.

De leone. Cap. X.

Expositio leonis & sibi accidentium. Qui enim uidet q̄ equitat leonem inueniet regnum/aut uindicta bit le de inimico suo/& similiter oēm bestiam. Qui uidet se pugnare cū leone aut prauale. i. apparere sup eum camellatum dicit omne aīal habēs dentes a dextra & sinistra parte pminētes exterius sicut aperferus & quēadmodum lupus dicitur animal esse uorax quasi leposum ei ipse apparebit super hostem faciet se apparētem. Qui uidet q̄ i sinu matris suæ est catulus leonis uxor sua pariet masculū. Qui uidet/se in domo sua habere leonē est p̄telatio uitę & cominatio mortis. Qui uidet se habere societate cum leone / nec nocet sibi accidit sibi desturbatio regis idest motus / & non nocebit ei eritq̄ finis eius ad bonum & honorē. qui uidet se decipe leonem/cōtendet cum baiulo regis/& accidit inde sibi comodū. qui uidet q̄ bibit lac Leonis habebit regnum & pecuniam totam/ ex parte regis. qui uidet leonem uictum/ aut mortuum moriet rex/aut deponēt eum. qui uidet q̄ incidit caput leonis & comedit illud reduc ad expositionem modo quod pōt esse.

Expositio annemar. Cap. XI.

Annemur uel annemar / aīal est sicut leo ferus uel leopardus. Annemur autē in expositione est talis qualis leo nisi q̄ minor ē in excellētia & honore/ & a sociat sibi neqtia/& est similis alioni & similis alheber est. n. alheber in expositione similis annemur. qui uero uidet q̄ pugnat cū annemur praualebit sup hostē & reperiet bonum. qui comedit carnē annemur cōsequet celsitu

dinem. Qui equitat annemar consequet magnū regnatum. Qui habet pugnam cū annemar/& fertur ab annemar a rege destructionem p̄portione mali annemar includit ei.

Qui uidet q̄ ipse interfecit annemar consequet magnum regnatum. Et si annemar eum uincit apparebit sup se inimicus eius aut praualebit in eum.

De lupo & urso. Cap. XII.

Qui uidet se equitare lupum consequet regnū in quo exitus malignans faciet in iustitiam populis & erit similis latroni. Qui uidet q̄ interficit lupum aut comedit carnē eius apparebit sup hostem suum etiā si sit diues/ aut sublissimus. Qui uidet/q̄ lupo ingrediēt domū suā/aut terram intrabit ibi rex magnus & erit perpetrator malignus. Qui uidet se equitare ursum reperiet bonū & regnum magnū.

De lupo claudicante. Cap. XIII.

Expositio addaboa. i. lupi claudicantis sed : antioas q̄ ista affirmant. Qui uidet se equitare lupum. s. claudicantem a stabitur cum muliere & fere q̄ non inueniet regnum & bonum. Qui uidet/q̄ bibit de addoha accidit sibi solutio pecunia. i. pacta.

De porchis. Cap. XIII.

Interpertratio porchorū & oīum q̄ sibi accidit. Qui uero uidet q̄ effugit porchos a domo sua sequēstra bit se a negotio regis: & cōuertet se ad mercaturas: & penitebit eū ad hēsisse regi & moram fecisse secum. Qui uidet se pugnare cum porcho habet inimicū/ qui accuit homines super eū/caueat ergo se ab eo. Qui uidet se equitare porchum inueniet bonū. Qui uidet porcellus paruulos/qui ingrediunt domū suū/ nūtiū regis uenient ad eum ex insperato caueat se a rege. Qui uidet/se ambulare sicut porchus in breui reperiet unum magnū gaudium. Qui uidet/se habere porcellos patuos nihil habebit de negotio suo: a sociabitq̄ se cū

rege/ & suis baiulis. Et q̄ eiecit eos de domo sua/ fugit ab eis/ & nō uult eoz/ amissionem/ nec illud quod acquirebat cū eis saluabitur/ & deorum negotiis & cōtentionibus. inquit ab ubecho & annabli/ intraui quodam de super tectū alhangram inueniq; eum mestum/ quē interrogauī quid haberet/ qui respondit & ait uidebā in uisione q̄ auferebant mihi caput porchi mactati. Cui ego dixi q̄ bene erit/ & illa bene habet in capite porci ergo est ante secum. Adhuc uenit quidam miles/ cū uno rabio uel arabico & intrabit atramares. i. dictum/ dicens ei accipe hoc enexenium quod tibi offero detinere renu- it/ & ego generis. egi: quoniam hoc caput porci.

¶ De cane & uulpe.

Cap. XV

Qui uidet q̄ canis latrat sibi / & uult eū mordere: ipse habet inimicū pauci p̄tīi potētia/ aut ualoris & ipse habet locietatē secū diuisionē caueat se ab eo. Canis significat hostē pauci p̄tīi. Qui uidet canem dare saltum sup eum atq; corrūpit uel dilacerat eius uestes hoc erit placitū & pugna & audire rixosa uerba contumelia & mala. Item omnis latrator & omnis ululator significat rixas & placita. Et canis niger significat caufidiem q̄ uidet q̄ interficit eū praualebit in sua causa aut desistet a peccato q̄ in corde uolebat facere. Qui uidet canes habebit cogitatum & dolū atq; rex ex forciabit ipsum. Qui emit carnem aut dat eū aliquis sibi p̄p̄inquoꝝ suorum cōtrariabit expēsam suam & deinde reducet eam sibi & est pauca. Qui uidet se comedere carnē canis apparebit sup inimicum suum uel praualebit Et totū latrare uel ululare significat bellū & placitum. Qui uidet q̄ bibit lac catule / accidet sibi nocumentum & metus fortis/ & p̄ cussio. Et qui uidet se habere bellū cū uulpe accidet sibi disturbatio ab hoībus aut habebit placitū. qui uidet q̄ ludit cū uulpe cassabit cum muliere quā appropinquabit sibi. Qui uidet / q̄ uulpis uenit contra se & uincit eū capiet

eum dolor ex parte uētris & deinde remouebit. Qui uidet q̄ equitat uulpē aut ludit secū reperiet mulierē magnā & non appropinquet eam sibi. Qui bibit lac uulpis sanabit a dolore suo. Panis & caseus in expositiōe sicut uulpes sunt. In omnibus quæ locuti sumus de uulpe/ ait hamlat. Venit hō ad expositionē dicēs/ uidebam q̄ ego faciebā currere uulpem: magisq; unq̄ uiderē eum currere respōdit/ time deū qm̄ tu es hō in cuius lingua est aliquid forte mali.

¶ De serpente.

Cap. XVI.

Qui uidet serpentē id est colubrē/ est rex fortis sicut pharao/ & modo colubris. Qui uidet se interficere eū/ interficiet hostē suū. qui inscidit de eo adueniet & sequet de eo aliqd/ q̄ de manu & potestate hostis in quo inscidit euadet. qui uidet colubrē q̄ eū mordet aut uincit/ uincet ab inimico suo. Et si uidet eū mortuū moriet inimicus suus aut uidebit de eo q̄ desiderat. qui uidet se loq; cū colubre habebit p̄speritatē & bonū. qui uidet q̄ cōedit carnē colubris habebit gaudiū & incrementū i sua pecunia: qui uidet colubres interficiēt se se alterutrū sunt inimici qui in terficiūt se ab inuicē. Et si uidet inter eos colubrē maiore & maioris significatiōis q̄ alios erit rex illoꝝ hostium. Et si uidet q̄ interficiūt illū colubrē interficient regē / & hoc q̄ interficiunt ex hoībus. qui uidet colubres coniūctos in uno loco reperiet pecuniā de hereditate/ aut de alio. Et si uidet colubres illos nimitū inimiteꝝ pecunia sua. qui uidet q̄ iuenit colubrē auri & sup costis eius ymagine bene figuratas/ uidet q̄ loquit sibi/ & ipse loquit eis/ inueniet largitatē apud dñm magnā/ atq; durabilē/ & hāc uisionē nō uident nisi reges/ q̄ pplis dñant & dirigūt diuitias. q̄ uidet colubres oris apertis amittet pecuniā suā. Illi p̄fecto colubres sūt inimici deuersus eū inter quos si fuerit coluber magnus significat regē illoꝝ inimicorum. Et si interficit aliquē uel aliquos illorum colubrum in-

terficiat tot de suis inimicis. Et si interficiunt illum colubrem magnū interficiunt profecto regē illoꝝ. Colluber paruus est inimicus paruus ex suis hoibus aut aliis. Qui uidet qđ coluber egreditur de sua materia nascetur sibi filius. Qui uidet qđ colluber egreditur de sua mulla/comitet peccatum magnū/peniteat ergo/qm̄ colluber est ammōmēto. Et si colluber ingrediatur in gulam comisit peccatū qđ digitis ostēdunt hoies sibi alterutrū/eritqđ postmodū homo bonus & magnus/& adiscet sapientiam magnā sibi. Qui uidet qđ dracho arripit sibi uirilia sua contraria est ei cū alio. Qui uidet qđ iungit collubrem hō supueniet ei: qui habet uolūtates malas timeat dñm & nō adiscat ab eo aliqđ suæ uolūtatis & cōciliū.

¶ De canelupo curuali. Cap. XVII.

Catus est calidus aut latro. Qui uidet qđ interficit catum accidet sibi cogitatus/ qui remouebit pretere rea & si accidit ei cogitatus saluabitur ab eo. Qui uidet Albeber inimicus eius apparebit sup eum. Albeber ē lupus crualis/& aluambar/expositio eoz est sicut expositio leonis. qui uidet se interficere albeber/adipiscet regnatū magnū. qui uidet qđ eqtat eū eadē expositionē hēt ac si interficeret.

¶ De simia cane catto. Cap. XVIII.

Expositio Simie panis casei/atqđ cati & eoz accidentium secundū qđ interpretati sunt maiores in arte: qđ uidet qđ hēt bellū cū simia significat inimicū quē habet ex omnibus præcaueat ergo se ab eo. Qui uidet qđ comedit carnē simiæ habebit cogitatum & difficile liberabitur. Cui datur enxenium simiæ habet hostē qui apparebit sup eū. qui uidet qđ fert simiam sup ceruicē suam ipse furabitur furtū & inuenietur illud apud eum. qui uidet qđ p̄ais & caseus ueniunt contra eum ut osculetur eū/accidet sibi destructio ab hominibus & dolor ex parte ut eri/deinde liberabitur aut habebit causam. qui uidet qđ pugnat cū cato inueniet rāchorē

magnū & fere nō liberabitur/accidetqđ sibi cogitatio. Et catus ē homo calidus deceptor sicut diximus. Qui aut uidet qđ interficit catū conuertet cor suū ad aliud seculū/& fugiet ab isto/eritqđ uita sua cum angustia & dolore.

¶ De scorpione & lupo Cap. XIX.

Sapientes interpretati sunt scorpionē eē inimicū tamē modici ualoris. Qui uidet se pcuti a scorpione aut interfici/accidet sibi nocuentū ab inimico parui ualoris aut homines male loquentur de eo post eum. qui uidet se comedere carnē scorpīi/aut interficere est inimicus qđ morietur de cuius pecunia habebit. Qui uidet qđ tenet in manu sua scorpīū mordētē hoies ipse qui tenet eum hoies mordebit lingua & ministrabit idest discordabit alios; alios uerbo cum aliis. qui uidet se interficere scorpīū/interficiet inimicum suum parui ualoris. Sorex est mulier secundū seniores interpretes somnioꝝ. qui uidet soricem ingredientem in uillā in qua est domus sua uxor sua faciet sibi inimicitiam etiam cum alio/& sic compleuit. Salomon sermonem suum.

¶ Diuisio tertia. De auibus siluestribus formicis muscalb⁹ apibus & cinificibus Cap. XX.

Super expositione formicaz/formicaz masculū cinificum atqđ apium & aliaz muschaz quid in oraculis mystice significant ita locuti sunt sapientes. qui uidet qđ formice ingrediunt domū suam/multiplicabuntur sibi filii sui:& familia sua atqđ pecunia sua. qui uidet formicas de cameris suis egredi modicū uiuet. Confices uero muschaliōes uel muschales atqđ uespe/expositio est hominis minuti & qđ accidet in eis accidet & his minutis. Apes est homo lucrator magni profectus/ei cui se a sociat illius domini boni amplius. qui uidet cinifex aut culex ingreditur in os suum lucrabitur pecuniam & bonum.

¶ De pauone grue & coruo. Cap. XXI.

Expositio pauonis gruis atq; corui & pice/qd mi-
stice significet illa David est. Qui uidet hre pa-
uonissam casabitur cu muliere formosa/habebit
q; ex pecuniâ & filiū. Et similiter grus eadē habet
expositōnē. et si pavo fuerit masculus habebit dñm mōm ab
hōm. Grus uero homo. Mulier miluus. Milpa idest aropha-
niam rex minor miluo. Qui uidet sibi dari. Coruum aut
grauē hēbit gaudiū. qui uidet/q; pica loq; sibi ueniet nunti-
us a suo amico absente/Coruus i oibus suis significatiōibus
est q; si pica. q; uidet se decolare grue mulier sua abortiuabit.

De uulture & aquila. Cap. XXI

Nunc dicendū est de expositione uulturis & aquilæ
similiter & falchonis & achaer & alberi. Qui uidet
in somnis sibi dari uulturem aut aquilā aut sunt in
manu sua/ aut comedit de carnibus eius/inueniet pecuniam
aut regnatū. Et si uxor sua fuerit pregnans pari & masculum
qui uidet se interficre uulturem accidet ei cogitatus & infir-
mitas fortis. Qui comedit carnē uultoris est altitudo & bo-
num. Qui uidet/q; uultur aut aqla percutit eum cū ungui-
bus accidet sibi destructio a rege. Qui uidet/se hre uulturē
aut aquilā aut tenere eas in manu ligatas fugitq; remanetq;
filium tantū i manu sua ipse habebit regnū quod fugiet ab eo
remanēte pecunia sua. Qui uidet uultorē aut aquilā eleuat
eum/& uolat cum eo usq; ad cœlum & ipse non cadit ab eo/
erit regnatus/& dominatus & celsitudo. Si uero ab eo cecide-
rit accidet sibi in suo regnato destructio. Et Albaret & alza-
her sunt sicut aquila & uultur in expositione/nisi q; deficit ex
eis ualor & forte erit mulier grauida paritura masculum.
qui erit uultorem aut aquilam/causa uenandi cum eis/ha-
bebit baiulationē magnam/& p̄cipiet baiulus sub se cōstitu-
tis/quatenus aggregēt uel afferāt ei pecuniā. Qui uidet q; ca-
put alberis aut alzaher hēbit dñiū supra illā terrā in qua est.

De columbis & gallis. Cap. XXIII.

Expositio uisionis somni columbar & gallinarū ma-
schulor & femellarum secundum interpetres & sup-
palumborum idest columbar & siluestrū. Qui aut ui-
det q; capit palumbos multosq; filios eorum capiet captiuas
cum suis filiis seu filiabus quas faciet seruos uel seruas. qui in-
uenit gallinam inueniet captiuam aut seruā. qui uidet in do-
mo multas gallinas significat bonū/& effugationē metus at-
q; ascensionem idest p̄peritatem secuti. qui inuenit gallinas cū
suis pullis habebit captiuas aut ancillas cū suis filiis. Cui da-
tur palumba uenit absens de terra longinqua/cū quo habe-
bit gaudium & comodū/& forte cassabit cum uxore. Et si fue-
rit mulier pregnās pariet filium formosum. qui uidet se deco-
lare gallinam deflorabit puellam/& dixerunt sapiētes/ueniet
ancillā aut morientur. qui uidet se inuenire auem de aibus
aqua habebit qua uoluerit/a rege aut ab alio hoīe. qui som-
niat aut uidet q; inuenit gallum album/ inueniet seruum bo-
num & fidelē/si fuerit rubeus erit fugitor calidus caueat ergo
ab eo/& saluet se ab eo: in quantum potest. Qui uidet q; ue-
natur aues de sicho / consequetur hereditatem & comodum
boni. Qui uidet q; auis de sicho ingreditur in domum su-
am auis est infirmitas in lege & in hoc seculo & in alio/ si pa-
rum parum/ si multū multum. Qui uidet q; conuertit in her-
nam/ idest in auem / & uolat contra cœlum significat bonū &
consequet exaltationem. Qui loquit cū aue in cœlo orabit
dñm & respondebit idē dabit quod petit. qui uidet se capere
quatenus gallus caueat secū / deinde dimittit eum & nō coit:
accipit mulierem secreto ex suis ancillis / uxore sua nescia/ &
quando uoluerit cum ea coire reperiet eam mēstruatam & di-
mittet eam. Et si compleuisset uoluntatem suam cum gallo
cauet utiq; cum ancilla sua mēstruata. Palluba quoq; & stin-
ctio sunt mulieres boni patris & p̄sapie. Gallina uero & le-

Liber

pus sunt mulieres malè. Laudatus sit deus gloriosus & excel-
sus / quia sui gratia completa & expositio somniorum secundum
artem & radicem prout interpretatus est rex Salamon filius
Dauid Regis & prophete de quo dixit deus inueni hominem
secundum uoluntatem meam.

Incipit Liber Quartus.

QVI EST SECUNDA PARS DE EXPOSITIONE MEMBRORVM HOMINIS. PROLOGVS.

D secundam partem huius codicis su-
per interpretatione somniorum quid
misticè significant stilum apponamus
quia non parue utilitatis celsimus esse
uisionibus obscuris & ignotis quasi
ore propinquo: ueram dare notitiam &
ea que sub tenebris obumbrant cla-
rius elucescant. Incipiemus ista par-

te primo detegere occulta somniorum, horacula que ad homi-
nem pertinere, noscuntur expositione uera. ut demeritis hominis
particularibus: & uictu eius uestimentis sub trimembri diuisione
uel declaratione prout. Salamon Rex in omni scia pitissimus
suis proximus reuelauit & instruxit per hunc modum: eno oltro.

De capillis & barba. Cap. I.

Dixerunt maiores in lege qui locuti sunt super expo-
sitione capillorum hominis & eorum tinctura sicut de ceteris
partibus & totius quod accidit eis augmenta-
tionis quoque atque eorum detrimenti. qui autem uidet quod
abradit caput suum. in aromaria est consuetus facere elemosinam
& penitentiam suorum reatuum. Et qui uidet quod abradit caput
& non in peregrinatione est malum & rumpere etiam suum

Quartus

calamentum. & reuelabunt sua secreta atque dissipabitur lex sua.
Et exposuerunt alii interpretes quoniam erit aliquod depositum quod
reddet. qui uidet quod capilli sui sunt albi uel cani frumentum se se
comedit inspiciat illud. qui uidet quod barba sua est nigra & ui-
det in eam paucam albedines. & quod dregit eam manu donec eam
non uideat ipse mittet capitale suum alii & ipse uult quod sit oc-
cultum quousque reddat ad manus suas. qui uidet hominem cum
pillis nigris uidetque amissionem. canorum pilorum significat homi-
nem sensatum prout loquentem cum cautela. qui uidet canus exi-
stes canas suas multiplicatiores solito significat prudentiam super
prudenciam & sensum super sensum. qui uidet quod canices co-
rumpit omnes pilos prout ita quod de nigredine in eis nihil reman-
sit est diuinitus in lege sua. Et similiter si caput fuerit album &
coopuerit ipsum totum nigredo. Si autem fuerit nigrum & augmen-
tat eius nigredo ditabitur. Si uero fuerit album. & crescit in al-
bedine crescit ipse in timore dei. Longitudo pilorum plus iusto
si fuerit in capite est sollicitudo. qui uidet tranquillari de suis pil-
lis magis solito sed non deducet eum soluet debita sua & libera-
bitur a saluatione sua Et similiter est de barba. quando pre-
parat eam ita quod non minuitur res que appareat pecunia sua
multiplicabitur meliorat negotia sua. Et si curificat eam mul-
tum aut tranquilat eam accidet minutio in lege sua. & suo ho-
nore. Qui uidet quod barba sua est tincta alba habebit pecu-
niam. Qui autem uidet quod nascitur de pillis. in palma aut in uultu
aut in membro in quo nasci non debet. augent debita illius su-
per quo hac uident. qui uidet quod barba sua creuit magis so-
lito accidet sibi destructio. Qui uidet quod pilli barbe aut ca-
pitis aut corporis sui elongantur & uidet quod dolet inde multi-
plicabuntur super se debita & incurret in solitudine & si eloga-
tur barba & uide quod stat bene quia capeat eam tale esse in rei
ueritate soluet debita sua & obtinebit pecuniam in largitate
in domo sua. Qui uidet quod pilli sui sub cadunt remouenturque

sibi aliquid de pillis morietur melior domus sua. Qui uidet quod tingit barbā suā aut caput suū & tinctura nō ipremittit uult cooperire de negotiis suis rem quā apparet. Et si tinctura ipremittit est opimentū & fumositas pilimatricū est solutio debiti modici. Pilli pectinis diminutio eorum stat bene in lege & in cremētum eorum potentatus & diminutio legis & significat regē lassuum & magnitudo potentatus scdm modū multe longitudinis pilorum donec pueniat usque ad terrā. & quando est regnatus. Qui uidet quod pectem suam est tranquilatus aduenit sibi exultare in opere suū bonū. Qui uidet quod tranquilat pillos ceruicis sui soluet debitū suū. Pilli autē albi paupertatē. pilli corporis quādo hō est in prosperitate cū in columitate significant pecuniā. Et si est hō cogitosus. i. anxius & uidet quod minuitur pilli minuitur sua anxietas. Qui uidet quod consquilat suos pillos sibi aut uidet eos tranquilatos significat malum & amittet suam pecuniam in breui atque de pauperabitur.

De auribus & oculis. Cap. II.

Auris est uxor aut filia. Qui ergo uidet quod auricula sua separat a suo capite morietur uxor sua aut filia sua obibit uel lobit. Qui uidet quod auricula nō diuelitur a capite & sibi adducit nocumentum in his que predicimus sua filia uel uxor habebit nocumentum mō impedimenti quod uidit in uisione. Et similiter augmentatio auris & superflua eius magnitudo significat bonitatem coniugis aut filia. qui uidet quod caput suum loquitur obtinebit bonum. Haulicus est lex hoīs & in domo ubi uisus est. Vxor est valor hoīs iter homines secundū magnitudines portionē trahet oratiōe ad uocem fistendam & emittendā. Oculus est lex hoīs similiter. qui autē uidet se esse cecum. ipse est detractor suae legis aut destructor. Qui uidet quod alter filiorum suorum defluit amittit medietatem suae legis & faciet seu faciet magnum illiusmodi. Oculus ē sicut rex totius corporis. qui uidet cecū aut & ipsemet ē cecus

& alter hō uidēs ducit eū uel aliū cecum hō alter ducit ipse quod est cecus est destructor suae legis & ipse qui ducit cecum ē hō qui cōuertit eū. Qui uidet in oculis lipitudinē. ipse aduersabitur uel adulabitur legi suae fere usque ad destructionē ipsius legis & hoc ipm proportiōe lipitudinis & impedimētū uisus. qui uidet se mederi oculis suis ipse reficiet lelem suam. Qui uidet se ponere alchoal in oculis suis mō asperendi etiā pulueris faciet i sua lege aliquid quo bene placebit hoīb. qui uidet oculi sui sunt in aiores oculis hoium/aut sunt oculi sui debiles aut graues ignorat quod hoc hoies ipse est palam melior quā in secreto. qui uidet quod oculi sunt maioris uirtutis & accuitatis quā cogitēt hoies est in secretis suis melior quā i aperto. Palpebre sunt custodia oculorū. Qui. n. uidet quod i suis palpebris habet formositatem maiorem quā est. Hic ē incrementum accidens honori suo. & hūc modum si uident i eis deformitatem i quod diminutio est honoris sui. In formositate uero palpebrarū significat destructionem i lege. Oculi uero habent aliam expositionē uel delictet hoies delectos i sua familia quemadmodū filios suos aut filias suas. qui uidet se esse monoculum metuat deū quoniam ipse est i maximo peccato.

De ore lingua labiis dentibus & pedibus. Cap. III.

S est clauis aprio negotiorū hoīs. Lingua ordinatrix suarū regū. Labia sunt adiutores hoīs. Labrū superius est maioris uirtutis quā inferius. Dentes sunt prolatores domus. Dentes duales sunt filius aut filia. ac germanus aut germana: uel pater aut mater: quoniam hi sūt magis pping & meliores domus. qui uidet quod alter dualiū ē comotus aut motus alicui supradictorū accidet aliquid pro quod non sibi nec aliis pdesse potest. qui uidet quod i eis est superfluum augmentū aut pulchritudinē aut albedinē: i his omnibus quae pertinet ad os uidebit re placentem de qua consequetur gaudiū cuiusmodi quo se habet illa diminutio: aut illa superfluitas: & pulchritudo.

Qui autem uidet quod alius nascitur sibi dualis cum illo habebit fratrem seu filium aut sororem, aut fratrem qui faciet nocumetum aliis de domo secundum proportionem qua nocet illi qui super aditus est aliis. Et similiter si confert eodem modo confert illi aliis qui sunt in domo. In lingua est alius modus. Qui uero uidet eam diminutam: aut abscissam, & non est inter se & aliam causa, nec controversia est augmentum in lege. Si enim habet causam cum alio & controuersiam est diminutio in ratione sua. Similiter si uiderit in ea supfluitate: aut extensionem est uirtus in sua ratione & uictor in sua causa. Qui uidet in uxore sua: lingua abscissa est bonum ipsi mulieri, significat enim quod ipsa est mulier celata. Quadruplici debetis sunt patrui: aut filii patrum aut dentes domestici domus. Et superiores debetis sunt uiri inferiores domus mulieris. Dentes consanguine & dolore extrahere mortem extranei significat. Dentes euelli sine dolore bonum est. Qui uidet inferiores cum manu & dolore tollere filii aut alicuius proximi mortem significat. Dentes maiores cum sanguine perdere parentem proximum moriturum significat.

Expositio manuum unguium costarum crurium pedum & digitorum. Cap. III.

Manus omnimode est frater. Qui enim uidet eam abscissam aut in eam augmentum aut detrimentum id est augmentationem uel diminutionem accidet in fratre adiutoriū exponit frater aut filius. Digiti uero sunt filii germanorum. Qui uidet quod comedit digitum suum maximum malum significat. Qui uidet se habere plures digitos accidet sibi periculum: & detrimentum. Ungues autem sunt suo posse hominis. Qui enim uidet quod suę ungues sunt facte & apte aut diminute fugiet ab eo sua pecunia debilitaturque uirtus sua: aut suum posse. Qui autem uidit quod in suis unguibus habet supfluitatem aut sint longiores solito multiplicabit posse suum. qui autem uidet quod manus sua copulat cum alia manu, ueniet frater suus

us si est abscissus: aut suus filius aut suus pater. Qui uidet quod manus sua est incisa frater suus morietur aut suus filius, qui uidet lauari manus accidet sibi molestia uel a peccatis liberari. Coste sunt parcatuſ hominis. Qui enim uidet quod costa sua est incisa se absentabit a suis consanguineis & aliquis forte ex illis morietur in absentatione quam costa quando abscinditur aut de suo loco mouebit non reddit amplius ad suum locum. Et similiter homo qui uidet istud absentabit se a suis consanguineis nunquam reuersurus ad eos. Qui uidet quod costa sua est abscissa uidebit in consanguineis suis rem unde gaudebit. Manus inquinatas habere damnū uel peccatū significat. Genua sua sunt loca laboris hominis in lateri in uita sua. & quicquid uidet in his accidet in eis siue de bono uitę suę: siue de malo. Crus & pes est pecunia & uita in quibus est substentatio sua & quis sic forte crus est dies sui termini. Qui autem uidet crus suum de ferro procelat uitam suam & pecunia sua sibi durat atque perseuerat. Cuius crus est uitreum uiuet pauper uiri similitudinem. & fugiet ab eo pecunia sua. Qui uidet quod incinduntur ei ambo crura sua, amittit totam pecuniam suam atque necessaria uitę morieturque frater suus. Qui uidet quod pes sibi frangitur non appropinquet regi per duos dies. qui uidet quod pes suus est abscissus amittet medietatem pecunię suę uel substantiam. Et qui uidet quod ambo pedes sunt abscissi amittet totam suam pecuniam & suam iuuandam. atque morietur adhuc. & hic totum precipua. quando ex toto separantur in abscissione pedes expeditionem significat.

Expositio ceruicis. humeri. costarum. & totius corporis. Cap. V.

Ceruix hominis est locus suę ueritatis: & suę legis & supfluitas eius saluis supfluitate cordis uirtutis in sua uirtute & sua fidelitate: & similiter humeri nisi quod humeri specialiter habent significare ueritatem atque legem in mulieribus: & quod diminutionis est in humeris est. non posse subſtinere in lege ueritatem & similiter accidet in diminutione cer-

utris. Qui uidet q̄ tranquillat pillos' ceruis reddet ueritatem
 proportionē qua tondet ex eis. Venter exterius & interius si-
 gnificat pecuniam & filios/qui minor quam est i ueritate pau-
 cescūt filii sui & creatio domus suę. Qui uidet q̄ uenter suus ē
 augumētatus & apparet in eo supfluitas uisibiliter multipli-
 cabūt filii sui: & familia domus suę prosperabit ad augumen-
 tationem uētris. Qui uidet uentrē suū neq̄ diminutum: ne-
 q̄ superflūū: sed sicut erat est substētatio. pecunię suę. Qui ui-
 det se esse famelicum est homo cupidus aggregandi pecuniā
 secundū p̄portionē famis. Qui uidet se comedere aliquid de
 suo uentre ut est in cestinum: & huius comedit pecuniā suam
 Qui uidet se comedere epar hominis aut cerebrum aut me-
 dulam ossis. ipse habebit pecuniam sepultam. Qui uidet q̄ d̄
 in uentre suo habet uermes qui comedunt ex eo q̄ ibi est uer-
 mes sunt familia sua. qui comedūt pecuniam suam: & simili-
 ter omnia alia. alia uermicularia: quę oriuntur in corpore suo.
 seu hominis & sui caloris nūc ualoris. qui uidet q̄ extrahit id
 q̄ d̄ est in uentre suo. Lauatq̄ illud & reducit interius erit mors
 sua: absq̄ peccato. qui si non bene lauerit remanet sibi aliquod
 peccatum occultum uel diu cellatum.

De uirga uirili & testiculorum.

Cap. VI.

Ir̄ga uirilis. est fama eius. & sui filii & supfluitas illius
 ipsius est augmentū. in fama sua. aut in filiis suis. q̄
 uidet se habere duas uirgas habebit filiū post filium.
 Et cui inciditur uirga eius morietur filius atq̄ fama
 ipsius anichilabit̄ inter homines. qui uidet q̄ uirga sua: debi-
 litat̄ ē ifirmitas: filii sui aut est proprie ut abscondit̄ fama eius.
 secundū p̄portionē debilitatis uirge & forte abscisio uirge est
 mors hominis qm̄ nō abscondit̄: uirga eius nisi cū absensione
 suę uitę & famę. Et similiter si elongat̄ aut grandificatur siue
 augmentat̄ omnia hęc accident in filiis & sua fama. Qui ui-
 det q̄ oua sua sunt absisa aut acciderit & diminutio aut infir-

mitas aut hostes. sui uindicabūt se de eo p̄portionē diminu-
 tionis quam uidet. Qui uidet se habere lexū muliebrē acci-
 det ei humilitatio & uilitas uel usitatio qui uidet oua sua grā-
 dia aut inuenit in eis uirtutem maiorem solito erit homo re-
 belis ad quē nec hostes sui. nec alii peruenire poterunt. nec ei
 noceant in aliquo. Et ouum sinistrum est filiorū. Qui autē ui-
 det q̄ extrahunt̄ eius oua moriet̄ eius filius. qui uidet q̄ oua
 sua exeunt extra poterit esse q̄ nascit̄ ei filius dissimilis sibi &
 apponēt filiū ei homines alii. q̄ uidet q̄ oua sua sunt magnifi-
 cata multiplicabunt̄ filii sui. Et similiter qui uidet q̄ oua sunt
 augmentata pertinebit pecuniam suam & uerebuntur eum
 hostes. sui secundum p̄portionē suę augmentationis.

De maxillis genis tymporibus & genibus. Cap. VII.

Vper expositione genarū maxillarū & tymporū ac su-
 perciliorū/locuti sunt interpretes. somniorū inhūc
 modum. Maxille. Genne. & tympora sunt duc-
 tus uitę hominis / quid ergo istis accidere uidetur in somno
 tantum refertur ad usum siue ducatum uitę hominis. qui ui-
 det se in superciliis habere pulchritudinē maiore solito est bo-
 num atq̄ utilitas. Et e cōuerso. qui uidet in his diminutio-
 nem & hic legi nec p̄desse nec obesse & hoc modo se habent.
 Cilia nisi q̄ d̄ supercilia uirtutis maioris reputantur.

De corde pectore mamillis fronte & naribus. Cap. VIII.

Xpositio cordis & pectoris mamillarū atq̄ frōtis &
 nariū. & eorū q̄ eis accidunt in somno. q̄ uidet in som-
 no q̄ d̄ in corde suo: est oculus cū quo. aspicit est fir-
 ma cōstātia in lege sua frōs est fortūa hoīs. apud hoīs. Nasus
 facies hoīs inter homines & quicquid accidit his refertur ad si-
 gnificata. Sicut qui uidet pectus amplum erit mansuetus. &
 largus. & qui uidet ipsum strictum erit iracundus & auarus.
 Mamille sunt filia & q̄ d̄ somniat̄ de mamilla boni uel mali ex-
 ibit in filiam secundum modum. quem uidit. Mamillas alicu-

ius mulieris uidere nudas. Et tangere delectādo luxuriā significat. Qui uidet mamillas alienas lucrū inueniet.

C De costellis & omnibus membris corporis. Cap. IX.

Ostelle significant negotia mulierū. Qui uidet in corpore suo multos oculos est in trementum & sustentatio legis suae. qui uidet se suspensum adueniet ei sublimitas cū diminutione suae legis. qui uidet de corpore suo sanguinem fluere absq; plagis aut uidet in corpore suo multos oculos. de quibus fluuit sanguis aut sanies oīa hęc significat q; ipse inueniet pecuniam. Qui uidet q; in corpore suo oritur nascentia uel plaga inueniet pecuniā diminutio in corpore non est bona nisi in lingua. Cutis hoīs significat augmentum in sua pecunia & in sua matre & in sua uita. Qui comedit carnem fornicatricis habebit bonum.

C Expositio carniū ouium & omnium alium animalium. Diuisio secunda. Cap. X.

Dicto superius de expositione membrorum hoīs particularium quid mystico significant intellectum secundum interpretationē sapientū. Et quia cibus animalium atq; tum aquae & uini nutriamur ideo necessarium fore credimus. De cibis potibus & comestione. In ista enim dicit explanare. Qui aut uidet in somno q; cōedit de carnibus ouium. habebit prosperitatem. Et pecuniam cū labore. Et si fuerit affate adueniet sibi dolor etiam familiae suae. Carnes uacce sunt carnes bauilli. qui uidet q; comedit carnes uacce comedit carnē bauilloꝝ regis & dicit q; nascet sibi filia. qui comedit carnes bouis nascetur sibi filius & crescit pecunia sua. Et si fuerit captiuus soluet & ipse castabit. cum domina sua. Qui uidet se comedere carnes recentes & nō cognoscit de quo membro fuerint. nisi quod scit eas esse de parte superiori est homo maledictus alius detrahens uereatur ergo deum & respiciat. qui uidet q; percutit aliquem cum recentibus carnibus.

feriet eum lingua sua. pportionaliter. Qui uidet in domo suam auem excoriatam. accidet ei impedimētum & malum in sua familia. & precipua cū caro est recens. Et si eas dñs. domus. in domū suā miserit impedimētū illud sup dñm domus ueniet. Et si caro fuerit illicorū idem flancoꝝ & costellaz erit impedimentum & malum in melioribus domus suae. qm̄ mulieres fuerunt propagate. de costa. Et si fuerit de colla ueniet illud malum. in eo qui sibi est magis ppinquus. Qui emit carnes alianiscas. & soluet ei pretiū. Carnifex in somno est angelus recipiens animas pretium q; dat ei est patiētia. & grates quas agit deo pro his quae contulit sibi. Qui uidet qd accipit carnes a carnifice / & non dat ei pretium exibat de impedimento suo nō referēs grates deo. Qui uidet qd comedit caput hoīs aut bouis. aut uacce. est protelatio uitae suae. & sequetur eum res. quam non fuerit suspicatus. Qui uidet se comedere carnem suspensi; comedit pecuniam hoīs sublimis. Amplius. Qui comedit carnē suspēsi est pualēs hoī regis. a quo consequetur bonū. Qui uidet qd comedit caput. hoīs si est rex. habebit de suo regno. Si uero non fuerit rex habebit de sua pecunia. Qui enim uidet se comedere. caput hominis comedit pecuniam. comedit pecuniam eius. Et si in comedēdo illud nō apparet in eo signum comestiois ipse est detractor hominū queadmodū. enim detractio ipsius non habet uestigia ita comestio ipsius non impressit uestigia morsus. qui comedit cerebrum hoīs habebit prosperitatem & pecuniam. quicūq; uero comedit carnē. hoīs sicut sexcupedes. Et alii uermes omnia significant homines de familia sua. qui comedūt pecuniam suam. qui uidet qd comedit de carne sua. nō appropinquet regi duobus diebus. Iterū qui somniat / qd comedit carnem hominis inueniet pecuniam subteraneam. Qui autē comedit carnem patiētis morpheam nanciscetur ab eo uestem. Et si caro fuerit leprosi nascetur a rege pecuniam. & uestem.

Qui comedit carnē fornicatricis obtinebit bonum. Qui uidet q̄ comedit caput hoīs aut bouis aut uace. est protelatio uitæ suæ & cōsequētur eum res. Quam non fuerit suspicatus & similiter q̄ uidet. q̄ comedit caput arietis aut bouis aut bo uis. Qui uidet q̄ comedit pedes eius & manus habebit pecuniam proportionalem. Secundum q̄ uidet se comedere de illis. Et similiter omnia illa quæ de uētre egrediuntur sunt pecunia omnibus modis. Et uniuersa illa q̄ tangis ignis. ex carbonibus. aut ex aliis sunt malū eo q̄ in eo est labor & suppletium. Qui uidet se comedere: carnē/algazel est homo maledictus. & detractos uereatur ergo deum. & se coherceat a malo. Caro autē cocta. est bonum & complementum in beneficio. Qui inuenit frustrum. siue frustra carniū. uace habebit hereditatem suorum consanguineorum. qui uidet quod carnes uace dundit & unam quāq̄ partem. ponit se motum ipse erit tutor alienus. siue alicuius. & diuidet pecuniam eius. qui comedit carnem. equi ipse habebit bonū testimonium inter homines. & excellētiam. secundum proportionem. quam comedit de carne. equi. Qui comedit de carne camelli est agritudo. qui uidet se inuenire de carne camelli habebit pecuniam ex ea parte quam significat camellus. qui uidet se tranquillare camellum aut diuidere carnem eius homo morietur cuius pecunia parcietur. qui uidet se comedere carnē leonis ipse perualebit inimico suo/ licet eum primo timuerit siue sit rex siue alius. qui uidet se comedere carnē simie aut lupine accidit ei cogitatus grandis. Qui uidet se comedere carnes porcinas. habebit pecunias de malo iusto. qui comedit carnē lupi claucat̄is est homo affecturatus. uel tacitus. qui comedit carnē colubris effugabit̄ ab eo cogitatus. & crescet pecunia illius. qui comedit carnem scorpii comedit pecuniam sui hostis. q̄ comedit carnem pauonisse. uxor eius morietur. & ipse pecuniam suam comedit. Qui comedit carnem auis est bonum in hoc se

eulo & in alio: & secundū expositio uē: aliorum. ipse male loq̄tur. de hoībus: q̄ emit carnē. a carnifice/ & feret eam: accidit ei societas participii cū aliquo eritq̄: carta eius destructa: recedat ergo ab eo in quantum pōt. q̄ comedit de epate cum aceto: & sale. non est comodum in eo. Nam omnis assatura: est infortunium dolor & cogitatus.

Expositio casey. butyri. olei. seu lactis. Cap. XI:

Liquid comedere supfluit̄ perturbationē significat q̄ uidit se comedere caseum accidit sibi prosperitas. Caseum siccum comedere. significat litem & laborē. Qui comedit butyrum: aut pinguedinem omnino est bonū & uiuet uita meliori & complementum i sua pecunia significat. Lac recenter mulsū pax in lege & pecunia inuetita. Qui uidet q̄ d̄ comedit caput de quo tracta est. grossities: accidit sibi cogitatus modicum perseuerās. Mantega ouium est pecunia nisi q̄ d̄ in ea. est aliquid cōtrarii. proportione qua tegit eā. Ignis butyr̄ uacinū est cōplemētum in pecunia. Et similiter ē i lacte uace. Qui bibit lac ouiuū uel uace diligit eū rex in alio uel est. q̄ bibit lac eque diligit̄ a rege. q̄ bibit lac mulle accidit sibi impedimentū & difficultas pportione quam bibit. Qui bibit lac asine egrotabit egritudine ualida deinde saluabit̄. q̄ mingit sanguinem: ex mamillis camelli habebit ex bauilone pecuniam phibitam/ ex malo iusto. Et si mixerit lac ipse habebit scdm̄ illam maneriem pecuniam non prohibita. & prosperitatē: & uitam bonā. Et si fuerit mistura erit similiter pecunia prohibita. Qui uidet se comedere manicā uace: aut de lacte eius erit profecto scdm̄ modū illū: quo comedit. Et si bibitur de lacte eius icremētū. i sua pecunia & bonū consequet̄. q̄ tangit uacā: & bibit lac eius adueniet ei bonum. Et si est captiuus soluet̄ et cassabit̄ cū dñā sua: et efficit̄ dñs domus. Et si est pauper dicabitur. Et si est diues dictabitur amplius. Et si uilipenditur honorabitur: et res sua: sublimabit̄.